in scholis ad Gregor. Lopez in l. 65. tit. 5. part. 1. gl. 8. num. 7. Petr. Caxned. in collecta. ad decretum cap. 37. num. 9. fol. 54. Azeued. in l. 13. n. 10. tit. 1. libr. 4. recopilat. Mexia in pragma. tax. a. pan. concl. 5. num. 37. & idem super l. Tol. 2. fund. 11 part. num. 47. in fin. 108. Castell. à Bobadill. in *Politi. lib. 2. cap. 10. n. 63.* nostras Gasp. Rodrig. de annu. reddit. lib. 1. c. 17. n. 67. Octauia. in decisi. Pedemont. 3. num. fin. ad fin. Carol. de Grassal. lib. 2. reg. Fran. iur. 7. col. penult. idem Bobadill. in *Politi. lib. 2. cap. 18. à num. 60. cum seqq.* Corlet. in tractat. de potest. reg. 3. p. q. 34. num. 60. Boer. in tract. de seditio. cap. 1. colum. 1. Castan. in consuetud. Burgund. rubr. 1. §. 5. gloss. si el. n. 81. & de hac nostre Hispanie praxi testatur Marta de iurisd. 2. part. c. 3. a. num. 42. licet ipse (vt asselet) aliud censet. Ioan. Gutier. practi. quest. lib. 2. q. 2. late Sese tractat. de inhibito. cap. 8. §. 3. à num. 28. cum seqq. & idem Sese in cap. 9. §. 1. à num. 22. Oliuan. in tract. de iur. ff. c. 1. n. 37. cum seqq. Hieronym. Portol. in scholis ad Molinum in §. appell. manifestacionis ex num. 10. Caxned. in q. Canon. 45. num. 62. Ceuall. post hæc (paucis tamen ex iis citatis) in cognitione per viam viol. gloss. 16. numer. 10. qui quidem omnes, idem in aliis ditionibus, & regnis Christiana Religio- 275 nis praticari, testantur, prout & ego iam semel vidi praticatum in Regio Senatu Gallectæ, quibus adde nouissimè Torre-Blanca tractat. de magia lib. 3. cap. 26. n. 30. & supra.

In hoc enim modo exequenda protectio- 276 nis naturalis, non procedit Rex ex vi, & potentia iurisdictionis contentiosa, & iurisdictionalis (quam in clericis exercere non potest) sed ex virtute potestatis politicæ, & economicæ, prout Auenda. Azeued. Carol. de Grassal. Gutier. Salced. Ioseph Sese, Oliua. & Caxned. post alios, locis proximè citatis, afferentes ex vi huius economicæ, & politicæ potestatis posse Principem supremum clericos inobedientes vim notoriâ inferentes vassallis suis, ac turbatores reipublicæ, pacis, & iurisdictionis, à suis ditionibus expellere, & vt extraneos habere, illisque præcipere, ne ad sua regna accedant, iuxta mirabilem text. in d. l. ff. de off. procurat. Casaris.

Nam sicut ex vi huius economicæ potestatis potest pater, vel Dominus quilibet priuatus filium clericum, aut familiarem Ecclesiasticum sibi inobedientem, è domo sua expellere, & eicere ob eius pacem, & quietem, ita eius exemplo potest Rex temporalis eicere à regno suo, & Republica (cuius pater, caput, & tutor est, vt diximus, & probauimus late supra cap. 1.) clericum turbatorem pacis, & inquietum, rebellem, & inobedientem iustis iussibus regalibus, tanquam membrum putridum, & infectum, secundum

secundum illud D. Hieronymi in c. refecand. & in c. ecce 24. quest. 3. Hoc exemplum, & similitudinem mirabiliter considerauit Carol. de Grass. lib. 2. reg. Fran. iur. 16. eandem etiam faciunt Gregor. Lopez in l. 57. gloss. 2. in fin. tit. 6. p. 1. Azeued. in l. 4. num. 12. tit. 1. libr. 4. recopilat. Castell. à Bobadill. in *Politi. lib. 2. c. 18. n. 62. ad medium.*

279 Pro qua doctrina facit *l. unica C. de emendatio. propinquorum*, ibi, In corrigendis minoribus per qualitatem delicti senioribus propinquis tribuimus facultatem, vt quos ad vita decora domestice laudis exempla non prouocant, saltem correctionis medicina compellat, & iterum ibi, Nec tamen nos in puniendis vitii potestatem in immensum extendi volumus, sed iure patrio auctoritas corrigat erratum, & priuata animaduersione compescat, &c.

280 Et quamuis insignis Martinus Nauar. in manual. cap. 27. num. 67. putarit, ex c. 10. Bullæ Cœnæ Domini, diffinitum esse, non licere secularibus iudicibus, Episcopis comparentibus, suis iussibus præcipere, vt à regnis exeat sub censuram incursum, quod secus esse (dicit) si iubeant eos à curia Regis exire, vel alio loco, qui non sit eorum diocesis, quia tunc non ligarentur dictis censuris.

281 Nihilominus (salua semper correctioe, & autoritate sanctæ Matris Ecclesiæ, cuius limæ, & censuræ cuncta mea scripta submitto, quæ millies reuocabo, si semel aliud censet, quia id ipsum pariter ego censet) respondendum est, prout respondent Saleed. in additio. ad prax. Bernard. Diaz in practi. crimin. Canon. cap. 102. litera A. post princ. quem etiam sequuntur Bobadill. in *Politi. lib. 2. cap. 18. num. 62. litera A. ad fin.* nostras Gasp. Rodrig. de annu. reddit. lib. 1. cap. 17. num. 73. ad medium. Ioseph Sese in tractatu de inhibito. cap. 8. §. 3. sub num. 100. & sequentibus. idem etiam tenet Caxned. in quest. Canon. 45. num. 61. Bartholom. Humad. in l. 65. tit. 5.

282 part. 1. gloss. 8. numer. 3. dicentes, dictam Bullam nihil potestati Regiæ detrachere, aut derogare, sed tantum procedere, quando prælati iniuste, & sine legitima causa expelluntur; secus tamen quando iure permittente, prout quando occurritur vi oppressis, quod facere Princeps tenetur ex debito officij, cuius proprium est, illos protegere per modum naturalis defensionis, & extrajudicialis cognitionis, economicæ, ac politicæ potestatis, vt declarat idem Nauar. num. 69.

283 vers. 3. quod & indicat illud verbum (eiicientem) eiusdem Bullæ, quod debet intelligi de eiectione violenta, & iniusta, seu tyrannica, sicut à principio eiusdem capituli sentit Salgado de protect. Reg. Tom. 1.

Romanus Pontifex, dum loquitur contra percutientes, verberantes, & hostiliter sequentes sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, Patriarchas, &c. & protinus continuatiuè subiungit (aut eos deicietes, &c.) nam 284 certum est quod vna pars alteratiuè alteram declarat, l. 1. ff. de rebus dubiis, prout pulchre in terminis considerauit Sese vbi proxime num. 103. pro quo expendo text. (qui simili stylo vitur, & sic communiter intelligitur, & interpretatur per scribentes ibi) in clem. 1. de panis, ibi, Iniuriosè, vel temerè percussit, aut ceciderit, seu bannuerit, vel hæc mandauerit fieri, aut facta, &c.) quibus adde quæ supra diximus cap. præced. post prælud. ad responsonem secundi & tertij argumenti.

Hic enim defensionis modus, quo vtuntur 285 tur suprema tribunalia, cõtinetur sub limitibus protectionis naturalis, & nudæ defensionis, text. optimus in cap. vt fame, ibi, Dum tamen non amplius eorum violentia se extendat, quàm defensio, vel rebellio exigat clericorum, de sentent. excommuni. cap. olim de rest. spol. cap. significasti de homicidio l. 1. c. unde vi. quia tunc seruari moderamen inculpatæ 286 tutelæ dicitur, quando id fit, quo omisso repelli vis non potest, prout late ad princip. huius cap. diximus. Ex quo enim iudici Ecclesiastico nimia suauiate, & amore prima, & secunda monitio per Principem missa est, vt à violentia notoria patente ex actis desistat, deferendo, & reponendo, ac absolutionem excommunicatis præstando; si 287 huc rebellis est, & inobediens, quo modo magis politico, minisque libertati Ecclesiasticæ præiudiciali poterit Princeps temporalis vt, ad tollendam violentiam, & vt ab illa desistat compellendum, vt queat oppresso cum effectu occurrere; cum illum nolit, nec possit per corporalem compulsionem, puta; carcerem (cuius persona exempta est) dirigere, & sic vt tadio affectus à proterua desistat; occupatur temporalia, quæ subsunt Regi, nulli siquidem imputari, vt fa- 288 ciat aliquid, si aliter se defendere, & repellere iniuriam non potest, iuxta text. in l. sciendum §. quo cum aliter ff. ad l. Aquil.

Si enim Principibus supremis omni iure 289 naturali, diuino, Canonico, & consuetudine immemoriali competit protectio vi oppressorum, ac violentiarum propulsatio, tam inter clericos tãquam eorum subditos quoad protectionem, & membra, ac ciues Reipublicæ temporalis, quàm inter laicos (in quo nemo dubitare potest, vt latius supra cap. 1. à princip. probauimus) multo magis sibi intelligitur permissa omnia ea, quæ necessaria sunt ad ipsam violentiam effectiuè repellendam.

repellendam intra limites eiusdem natura-  
 290 lis defensionis, quia cui conceditur finis, con-  
 cessa censentur ea, per quæ deuenitur ad  
 finem, & cui conceditur antecedens, con-  
 ceditur etiam consequens, l. 1. §. 1. ff. si visus  
 fruct. petat. l. 3. §. qui habet. & ibi præsertim  
 Paulus Castren. ff. de seruitu. rusti. prædio. l. refe-  
 ctionis gratia, & ibi gl. ff. communia prædio. l. 2.  
 & ibi Cynus & alij. ff. de iurisdict. omni. iudi.  
 l. 2. §. inspectio. ff. quemadmod. testam. aper. l. ad  
 rem mobilem. ff. de procurator. l. ad legatum eo-  
 dem cap. quoniam, de sentent. excommunic. lib. 6.  
 §. idem iuris insti. qui & in quibus caus. manu-  
 mit. non posse. cap. cum infirmis de peniten. &  
 remissio. l. 3. §. non perpetuo. ff. de sepulchro. viola-  
 late. Euerat. in loco de concess. antecedent. ad  
 concessionem consequentis numer. 10. & per to-  
 tum. Ripa in l. si constante numer. 76. ff. solut.  
 matrim. Crot. in repeti. l. omnis populi numer.  
 179. in fin. conclus. ff. de iust. & iur. Aymon Cra-  
 uet. de antiq. tempor. 4. part. in princ. à num. 64.  
 cum seqq. idem Crot. consil. 135. num. 36. lib. 1.  
 291 vbi quod concessio extenditur ad ea, quæ  
 consequutiue veniunt ad dispositionem, Vil-  
 lagus. in tract. de extensione. l. rubrica de exten.  
 leg. correct. numer. 17. fallen. 9. Prosper. Farina.  
 fragment. crimin. 1. part. num. 228. fol. 170. quæ  
 iura, & Doctores plures decidunt in pro-  
 292 positio casus particulares. inter quos quod  
 concessa iurisdictione, videntur omnia con-  
 cessa, sine quibus iurisdictione exerceri non  
 potest. Cephal. consilio 406. numero 20. vo-  
 lum. 3. Morl. in emp. iur. 1. part. titul. 2. de le-  
 gitibus numer. 20. versiculo quia cum regnum. vbi  
 293 dicit, quod cui conceditur regnum, neces-  
 sariò omnia censentur concessa, sine qui-  
 bus regnum gubernari non potest. Suar. de  
 immunit. Eccles. & defens. fidei Cathol. aduers.  
 error. Angliae libr. 3. cap. 2. numer. 42. in fin. vbi  
 dicit quod non solum Christus verus Deus,  
 cuius opera perfecta sunt, sed etiam qui-  
 libet prudens gubernator, qui vices suas  
 alicui commisit, vel suam potestatem dele-  
 gat, consequenter dat potestatem ad om-  
 nia, quæ ad finem talis commissionis neces-  
 saria sunt, vt prudens ratio naturalis, & iura  
 ciuilia, & Canonica disponunt.  
 294 Cui enim conceditur principale, cense-  
 tur etiam concessum id, quod venit ex  
 natura actus, de quo dispositio loquitur, la-  
 tæ Aymon. de antiq. tempor. 4. part. in princ. num.  
 70. Fatinae. vbi proxime numer. 233. & cui  
 295 conceditur principale, intelligitur concedi  
 id, quod consequutiue, & accessorie ven-  
 dit ad illud principale, cap. prudentiam §. si  
 verò. & ibi communiter Doctores de officio  
 deleg. Alberti. in l. cum principalis ff. de regul.  
 iur. B. Bald. ff. & Rochus de Curte quos re-  
 ferens ad idem sequitur Aymon. de antiq.

tempor. 4. part. in princ. num. 67. cum sequentibus,  
 & 121. Euerard. in loco à concess. anteced. ad  
 concess. consequent. numer. 2. l. final. Cod. de frum.  
 vrbis Constant. & ibi Bart. & Platea libr. 1. 1.  
 plures citat Villagus. in tractatu de exten. leg.  
 correct. & pœnal. simul à numero 266. cum se-  
 quentibus.

Igitur dicendum erit, quod cum Prin- 296  
 cipi sit concessa facultas, omni iure, præci-  
 pue naturali, liberandi vi oppressos, & tol-  
 lendi violentias extraiudicialiter, debet illi  
 concedi, & permitti omne quod ad illius  
 expeditionem, exequutionem, & perfectio-  
 nem est necessarium intra limites prote-  
 ctionis naturalis, & iuxta naturam principa-  
 lis concessionis, cui includitur ex supradic-  
 tis, quia aliàs superuacanea, & frustratoria  
 esset, & de vento seruiret cognitionis ex-  
 traiudicialis per viam violentiæ cognitio, si  
 debitum non haberet exitum, & necessario  
 careret effectu. nam vt inquit Philosoph. qui 297  
 dat formam, dat ea, quæ consequuntur ad  
 ipsam. maxime vt quia pulchre inquit Sua-  
 rez libr. 3. de primatu Summi Pontif. cap. 1. num.  
 4. in fin. quod humana natura non potest 298  
 esse destituta remediis ad sui conseruationem  
 necessariis, & cum prædictus modus  
 exequendi decretum, & violentiæ, & tollen-  
 dæ sit vltimum remedium, magis conten-  
 tum intra limites naturalis, & extraiudicia-  
 lis defensionis, quod pro suo obiecto &  
 sine habet defensionem vi oppressorū pro-  
 uenientem ex visceribus iuris naturalis; de-  
 bet haberi probò, quia ex bono sine bona  
 præordinatio præsumitur. l. si quis C. de adult.  
 Felin. in cap. 1. n. 14. de præsumptio. Ruin. consil.  
 cum seqq. volum. 5. Nell. tractatu de bannit. 2.  
 part. 2. tempor. quest. 13. l. ff. consil. 20. volum. fin. &  
 consil. 86. volum. 1. volum. 3. Alexan. consil. 111.  
 volum. 1. Crauet. consil. 4. num. 15. Mari. Antoni.  
 Marcerat. varia. resolut. libr. 3. resolut. 19. nu-  
 mer. 11. & 12. qui adducunt bona exempla-  
 ria. itaque necessariò fatendum est, ad con-  
 sequendum illum finem, & exercitium dic-  
 tæ cognitionis permittæ inter clericos, vt  
 Princeps possit exercere omne necessa-  
 rium, sine quo regalis protectio, & vi op-  
 pressorum defensio redderetur inutilis, &  
 frustratoria.

Vnum tamen tolerare non possum, quod 300  
 Ceuallos (quem post hæc scripta vidi) in tra-  
 ctatu de cogni. per viam viol. gl. 18. sub n. 148.  
 versiculo nec obstat decimum argumen. vbi ex-  
 cedendo limites Bullæ in Cena Domini  
 dixit, quod in hac cognitione nullus actus  
 iurisdictionis exercetur, sed merus actus de-  
 fensionis. & licet (inquit ille) esset necessarius  
 actus iurisdictionalis, possent Senatores Re-  
 gij illos exercere, si aliter articulus violentiæ  
 non

non posset experiri. ) horribile verbum,  
 quod abfit à nobis, & penitus delendum, qui  
 quidem euidenter conuincitur.  
 301 Etenim defensio, & protectio regalis in  
 nullo alio consistit, quàm in delatione, &  
 repositione attentati, quia in iis etiam con-  
 sistit violentia. quæ quidem omnino sunt  
 necessaria immediatè ad tollendam illam  
 vim illatam, vt constat ex nostra l. Regia,  
 vel etiam quando conditionaliter apponi-  
 tur, aliquid faciendum per eundem iudi-  
 cem, per quod violentia tollitur, vel in de-  
 creto conditionalis, de quo supra (quod ter-  
 tium genus vocamus) & tamen, cum id per-  
 tineat iudici Ecclesiastico, non se in illud  
 302 intromittit Princeps, imò ad illud reponen-  
 dum eidem iudici Ecclesiastico remittit,  
 ne videatur iurisdictionem Ecclesiasticam  
 vsurpare, vt probat nostra l. Regia, & hæc-  
 tenus latè diximus, & communiter practica-  
 mur. ergo Princeps secularis vt non pote-  
 rit iurisdictionem in clericos, etiam si de ne-  
 cessitate finis, sit necessaria ad tollendam  
 violentiam.

303 Quod & in tantum procedit, nam etiam  
 si violentia non remaneat sublata, sed imò  
 subsistat, tolli non potest directò per ipsum  
 Principem facta, scilicet, per eum reuoca-  
 tione, & delatione appellationis. quod eui-  
 denter probò. Etenim si iudex Ecclesiasti-  
 cus adeò proteruus sit, & inobediens Re-  
 giæ prouisioni, vt nec à violentia desistere  
 velit, nec reponere, & deferre, licet Prin-  
 ceps supremus temporalis vindicet eius in-  
 obedientiam, iudicem expellendo à suis di-  
 tionibus (vt hæc tenus vidimus) tamen quan-  
 uis iudex Ecclesiasticus nolit tollere vio-  
 lentiam, ipse Princeps ad illam tollendam,  
 deferendo, & reponendo, non se intromit-  
 tit, vt hæc tenus euidenter vidimus; quia no-  
 lit, nec potest Ecclesiasticam potestatem  
 vsurpare, etiam si violentia non tollatur; er-  
 go licet ad tollendam violentiam sit neces-  
 saria iurisdictione, ea inter clericos vt non po-  
 terit Princeps temporalis.

304 Deinde quia si doctrina Ceual. (quod  
 abfit) vera fuisset, omnia, quæ à Doctores  
 dicta sunt in expositionem Bullæ in Cena  
 Domini, Concilij Tridentini, & Rotæ deci-  
 sionum, de quibus amplissimè supra cap. 1.  
 in responsione ad 1. 2. & 3. argum. subuer-  
 sa, & falsa forent. siquidem Doctores om-  
 nes respondent, procedere in hac extraiu-  
 diciali cognitione, & absque iurisdictione,  
 habere tamen locum, quando in ea excede-  
 retur modus, vtendo, & procedendo iurif-  
 dictionaliter, de quo, & nos etiam copiose  
 supra hoc cap. à princ. ergo fatendum est,  
 vt si articulus violentiæ iurisdictione indi-  
 Salgado de protect. Reg. Tom. 1.

geat ad eius expeditionem, & rectum finem,  
 ea vti non posset, nec nollet Princeps, ma-  
 ximè quia illi permittæ est cognitio rei, quæ  
 nec ex forma, nec ex subiecta materia iu-  
 risdictionem appetit, nec eger, & ita ten-  
 dendum.

Quæ autem in hoc casu dicantur tem- 305  
 poralitates clericorum, vt ob eorum proter-  
 uiam, & inobedientiam possint occupari, an  
 mobilia, & vtenilia domus, an fructus præ-  
 bendarum comprehendantur, & de aliis vi-  
 de Guillelm. Benedict. in cap. Raynus. verb. &  
 uxorem nomine Adela. à num. 332. cum pluri-  
 bus seqq. Flores de Men. variar. quest. libr. 1.  
 quest. 8. §. 1. n. 25. Azeued. in l. 1. per tot. tit. 5.  
 lib. 1. recopilat. Ioseph. Sese tract. de inhib. c. 9.  
 §. 1. num. 22.

In his tamen exequendi modis animad- 306  
 uertant Senatores, qua iustificatione proced-  
 unt, caueant, ne in censuram Bullæ laban-  
 tur, quod facillè facere possunt, quia quan-  
 tum materia hæc periculum contineat, ne-  
 mo ignoret, in illum errorem ne incidant,  
 excedendo legitimos, ac permittos nudè de-  
 fensionis modos, cuncta tractantes cum mo-  
 deramine inculpatæ tutelæ, attentò animo,  
 nimia præmeditatione, ac modestissima con-  
 sideratione, quantam grauitas, & periculum  
 rei exigit, prout etiam prudenter aduertit  
 Sese de inhibito. c. 8. §. 3. num. 104. & Bobadil.  
 in Polit. lib. 2. c. 18. num. 60.

§. I.

Per delationem atque repositionem,  
 an, & quemadmodum Regiæ prouisioni iudicem Ecclesiasticum sa-  
 tisfecisse dicetur, & quid si semel re-  
 positum reuocauerit.

S V M M A R I V M.

- Reponere tenetur iudex Ecclesiasticus virtute de-  
 creti Senatus, inserti in prouisione Regiæ, om-  
 nia attentata post appellationem, & intra ter-  
 minum ad appellandum, & omnia compellere  
 ad vnguem. n. 1.
- Reponere se & deferre, si respondeat iudex prouisioni  
 Regiæ; an dicatur satisfecisse. n. 2.
- Reponere verbaliter, cum actus reuocatione suffi-  
 ciet, si attentatum sit verbale. n. 3.
- Repositio cum effectu requiritur, quando attentatum  
 consistit in facto, quia non sufficit nunc  
 verbalis. n. 4.
- Verba prouisionis Regiæ debent intelligi cum ef-  
 fectu respectu repositionis. n. 5.
- Sententia iudicis, & verbalis iurisdictione indi-

tradit possessionem, sed actualis executio requiritur. n. 6.  
 Possessio, quae consistit in facto, non transfertur ex sententia actualiter non executata, cum non transeat dominium consistens in iure. n. 7.  
 Facto ubi opus est, verba non sufficiunt. n. 8.  
 Factum ubi lex requirit, & actualem redditionem, non statim assertioni. n. 9.  
 Verba (demissione) debent intelligi cum effectu. n. 10.  
 Reponere cum effectu, si index recuset, datur oppresso solum carta, ut adimpleat provisionem cum effectu. n. 11.  
 Casus de facto mirabilis refertur. n. 12.  
 Reponat si index in parte, partim vero non, an provisioni Regiae satisfecisse dicatur. n. 13.  
 Factum non dicitur, ubi aliquod remanet faciendum. n. 14.  
 Repositum non dicitur attentatum, si repositio non fiat in pristinum statum usque ad unum nummum. n. 15.  
 Repositum semel cum effectu vigore provisionis Regiae, si iterum index reuocet, an noua appellatio, & nouus recursus sit necessarius, an vero sufficiat secunda iussio. n. 16.  
 Repositionem si incontinenti reuocet index ipse, secunda iussio sufficiat, hoc est, solum carta. n. 17.  
 Factum non dicitur, quod non durat factum. n. 18.  
 Executione semel facta si res iterum auferatur, potest idem executor eiusdem sententiae virtute rem restituere. n. 19.  
 Defensio non sufficit, si defensio non durat. n. 20.  
 Repositionis reuocatio si proueniat a nouo articulo incidenti in discursum litis, secunda iussio denegatur in Senatu, quia noua appellatio, & recursus opus est. n. 21.  
 Reponere an debeat indistincte index Ecclesiasticus vigore Regiae provisionis omnia a se gesta post appellationem, etiam quae aliis sibi licebat facere ea pendente, & deferente. n. 22.  
 Cognitio per viam violentiae fuit inducta, ne iudex Ecclesiasticus aliquem violenter vexet contra ius. n. 23.  
 Princeps in tollenda vi iuris est minister, & sic non potest iudicem adstringere, ut reponat, quod secundum ius fecit. n. 24.  
 Recursus ad Regem limitatus est ad solam violentiam, quam adesse est impossibile, ubi iure proceditur. n. 25.  
 Recursus Regius non potest plus operari, quam inhibito Canonica & superiori emanata. n. 26.  
 Recursus ad Regem nunquam causat attentatum. n. 27.  
 Recursus Regius dirigitur ad inuicem iurisdictionis superioris, ut nihil in eius praeiudicium interim contra ius fiat. n. 28.  
 Inhibito Canonica non inficit, nec impedit, quae

iure permittente, index inferior facere potest appellatione pendente. n. 29.  
 Inhibito operatur in his, quae sunt contraria, & appellacionem. n. 30.  
 Index inferior quae gerere potest appellatione pendente, remissio. n. 31.  
 Provisio Regia, si sub repositione comprehenderet licite gesta per iudicem Ecclesiasticum, vinculum iniquitatis non praesidium innocentiae dicitur. n. 32.  
 Verba quantumcumque praecisa recipiunt interpretationem de iure. n. 33.  
 Et ad terminos suae potestatis restringuntur. n. 34.  
 Verba generalia restringuntur, ut absurdum euitetur. n. 35.  
 Verba sententiae impropriantur, ut ad iuris intellectum reducantur. n. 36.  
 Principis voluntas talis praesumitur, qualis est legis scriptae, & naturalis rationis. n. 37.  
 Verba provisionis Regiae debent recipere interpretationem de iure, ne limites protectionis naturalis, & suae potestatis excedant. n. 38.  
 Verbum respiciens plura determinabilia, ea determinat, prout vnusquisque natura conuenit. n. 39.  
 Determinatio vna respiciens plura determinabilia pariformiter tunc determinat, si in omnibus eadem sit ratio determinandi. n. 40.  
 Provisione Regia intimata, an iudex Ecclesiasticus possit taxare expensas contentas in sententia, a qua est appellatum. n. 41.  
 Iussio secunda dicta solum carta, deneganda erit in his, quae index poterat appellatione pendente licite facere. n. 42.  
 Reponere tenetur etiam index vigore Regiae provisionis censuras, & absolueret, quod non repugnat dispositioni Concilii Tridentini. n. 43.  
 Absolutio quando data dicitur cum effectu, & an per procuratorem, aut literas sufficiat, & an censurae aliter quam per absolutionem tolli possint. n. 44.  
 Absolutio ad reincidentiam ad tempus potest dari. n. 45.  
 Absolutus ad reincidentiam virtute provisionis, de reuocato, per sexaginta dies, si intra illos decem dies violentiae detur, an illis transactis absolutione egeat. n. 46.  
 Absolutus ad reincidentiam per sexaginta dies, si violentiam adesse ob non delatam appellationem declaretur intra illud tempus, noua absolutione indiget. n. 47.  
 Superior etiam si reuocet gesta ab inferiori, vel ipse excommunicatum absoluit, vel remittit inferiori absolutionem. n. 48.  
 Absolutus per sexaginta dies virtute querele laicorum, an si vim fieri intra illos sit decretum, termino transacto indigeat noua absolutione. n. 49.  
 Absolutus per tempus ad reincidentiam si intra illud

illud soluere non potuit, an eo transacto incidat in censuras. n. 50.  
 Provisioni Regiae quoties index non satisfecerit cum effectu, integre reponendo, semper in Senatu secunda iussio, hoc est, solum carta, conceditur. n. 51.  
 Cognitio violentiae, & protectio naturalis tantum durat, quantum ipsa violentia. n. 52.

**S**I autem iudex Ecclesiasticus (prout protinus tenentur) Regiis provisionibus obtemperat, sciat omnia, prout in decreto dictae provisionis scripta sunt, complere tenetur, scilicet: deferre, & reponere omnia attentata, & gesta post appellationem emissam, vel intra terminum, quo potuit interponi, iuxta cap. non solum de appellat. lib. 6. cum concord. absolueno quae excommunicatos, censuras ac interdicta leuare, de quibus in hoc §. 1. videndum erit.

Et in primis vnum valde utile animaduertat, an iudex Ecclesiasticus, qui statim provisioni Regiae sibi intimatae responderet, seu etiam postmodum per suam interloquutoriam, quod deferret appellationi, atque omnia gesta post eam, &c. prout in provisione iubetur, reponit, satisfecisse dicatur provisioni praefatae, prout affirmatiue videtur aduocent.

Sed euertere, quod multi ignari litigantes, & aduocati in hoc in dies decipiuntur, quare in hoc distinguendum est, nam aut attentatum est verbale, puta; quia post appellationem legitimam processit ad aliquem actum iudicalem, assignando terminum, admittendo scripturas, vel probationem causae principalis, testes, aut eorum repullas, aut aliquam sententiam interloquutoriam, vel diffinitiuam proferendo, aut alia similia, tunc verbalis repositio sufficiat, & eorum reuocatio, quia nihil tam naturale est, quam eodem modo quodque dissolui, quo colligatum est, aut attentatum non consistit solum in verbis, sed etiam in facto, puta; quia ad executionem de facto processit, tradendo possessionem beneficij, aut alterius rei actualiter alicui, siue vacuum, siue ab altero occupatam, quem violenter spoliavit, ut alteri traderet in executionem suae sententiae, & tunc non sufficit verbalis repositio, sed omnino debet fieri cum effectu.

hic est text. mirabilis in cap. si a iudice 10. ibi, & ipse in termino grauamen reuocauerit cum effectu de appella. cap. 1. de eo qui mittitur in poss. causi. rei ser. cap. ad Apostolicae versiculo et atque parata de sentent. & re iudi. lib. 6. vnde dicit gloss. mirabilis in d. cap. si a iudice verb. cum effectu, quod si grauamen fuit verbale, reuocatio sufficiat verbalis, ubi ad hoc alle. Salgado de protect. Reg. Tom. 1.

gat ibi Archidiaconus & Ioan. Andr. quare iudex debet ad actualem suam interloquutionem executionem procedere, quia verba eius, & provisiones Regiae debent intelligi praecise, & cum effectu. l. 1. §. haec autem verba ff. quod quisque iur. l. si per alium §. docere ff. ne quis cum qui in ius vocat. cap. relatum. de cler. non residen. Decius conf. 385. col. penult. versic. ys tamen non obstant. idem Decius & Curtius Iun. in d. §. haec autem verba. late Beccius conf. 14. num. 3. Petr. Surd. dec. 303. num. 5. Tiraquell. in repet. l. boues §. hoc sermone limi. 6. n. 4. Cardin. Tusc. practi. conclus. litera V. concl. 90. per totam. & n. 13. & 17.

Et quia per verbalem repositionem nec redditur possessio vi oppresso, nec admittitur a detentatore, quia sola sententia iudicis, & eius verbalis iussio nec tradit, nec auferit possessionem, nisi actualis traditio, & executio subsequatur, gl. in §. fin. institum. de off. iud. late Antoni. Gomez in l. 40. Tauri, num. 24. Auillel. in c. 1. pro. gl. verba las partes. pulchre etiam Ioan. Garcia tract. de nobilit. gl. 8. §. 1. a numer. 3. dicentes actualem sententiae executionem, quae fit per rei actualem traditionem, esse necessariam ex l. 1. Cod. de executione. rei iud. l. ab executione C. quorum appell. non recip. l. is cui commissus ff. ut in poss. legat. Doctores in l. miles §. qui iudicati ff. de re iudica. l. qui restituer. ibi, manu militari. ff. de rei vindicat. l. traditionibus ff. de pact. iuncta l. quem admodum ff. de acquir. vel amit. possessione. et si ex sententia iudicis non transfertur dominium, quod consistit in iure, vt probant late Doctores citati, & Ioan. Garc. a numer. 1. multo minus transfertur possessio, non sequuta actuali executione, quae consistit in facto. text. optimus in l. cum haeredes ff. de acquir. poss. & l. traditionibus.

Ergo per actualem executionem, non autem verbalem repositionem in iis satisfiet Regiae provisioni, quia ubi facto opus est, verba non sufficiunt, l. qui decem §. 1. versiculo idem responsum ff. de solutio. l. ait pretor §. si quis ff. de noui oper. nuntia. alia plura in comprobationem adducit Tiraq. de retract. §. 1. gl. 20. sub n. 6. fol. mihi 13. Roland. a Valle consil. 49. n. 52. vol. 1. qui ex hoc dicit num. 51. quod quando lex requirit factum, & actualem repositionem, non statim assertioni, per text. in l. si forte ff. de castrens. pecunia. & Cardin. Tusc. practi. conclus. litera V. concl. 90. n. 13. & 17. ubi verba (demissione) debeant intelligi cum effectu, quare si cum effectu non reponat iudex, recurrit oppressus ad Senatum Regium, & sibi datur secunda iussio (dicta solum carta) vt cum effectu reponat, & effectiue provisionem adimpleat.

In quo vt negligens nullus sit deinceps, K 3 hic

hic obiter in proposito vnum elegantem referam casum, quem de facto habui, vacante beneficio curato merè collatio, editis affixis, duo comparuere oppositores examinandi, vni facta est collatio per sententiam iudicalem, & consequentiè possessio beneficii traditi, alter à sententia appellans, vsus est Regio recursum, & vim fecisse iudicem ordinarium, vt deferat, & reponat, decreterum fuit, iudici intimatè prouisioni responderet, quòd libèter defert appellati, & reponit omnia postea gesta, & attentata. Post aliquod tempus quidam tertius impetrauit beneficium prædictum, tanquam sedi Apostolicæ referuatum, quia in eius mense vacarèt, exequutor breuis cameralis, acceptata commissione, cum vacuum possessionem beneficii inuenerat, & à nemine occupatam, verificata narratiua, & extra iudicialiter procedens, nemine citato, quia non aderat (vt dixi) possessor, possessionem beneficii tradidit prouiso Apostolico vigore fulgoris, prout est breuis cameralis. ille, cui ordinarius cõulerat præfatum beneficium, comparuit coram exequutore dicens, possessionem ab eo datam esse reponendam, ex eo, quia ipse non fuerat citatus prout debuerat, quia habebat ius ad illud ex collatione ordinarij, & similia, cuius exequutione appellas inuocat Regiam protectionem, adducto processu, me informante, cum cognouissem ex eius inspectione, & relatione petitionis querelantis, legitimè processisse exequutorem, cum non teneatur aliquè non possessorem citare, nec assumere partes iudicis, nisi aliud in breue sit contrarium (iuxta ea quæ infra Deo dante dicenda latius 5. p. tom. 3.) adstrictus fui intentiùs in negotio pensare, & inueni repositionis decretum regale verbaliter tantum fuisse repositum, nulla præmissa actuali exequutione, & auocatione priùs traditæ beneficii possessionis, perperam processisse exequutorem breuis omittentem citationem huius possessoris, quem omnino perquirere debebat, & ad id assumere tentabatur partes iudicis, ac iudicialiter procedere, viriliter defendens, vim fecisse, declaratum fuit, seu potius tertium genus decreti, scilicet, que oyendo denucio, y citando al querellante y reponiendo, &c. y no lo haciendo la haze otorga y reponga, &c.

13 Et insuper quero, quid si reposuit partim effectiue, partim verò non, an prouisioni Regiæ satisfecisse dicatur; & dicendum est quòd non, quia non dicitur factum, vbi aliquid remanet faciendum. l. cum Syllanian. in fin. Cod. de his quibus vt indignis. vbi Bald. num. 2. l. soluend. ff. de verbor. signific. cap. 1. de baptismo cap. nihil 7. que st. 1. nec dicitur actus

perfectus, quando partim est factus, partim verò non, l. 2. ibi, Quia ipsi animaduertunt aliquid deesse. ff. de orig. iur. Hierony. Gonzal. in regul. de mens. & alter gloss. 63. à num. 2. 4. & adde quæ latius dixi post alios infra 4. p. c. 14. à n. 2. 52. & à n. 2. 48.

Nec dicitur purgatum, nec repositum 15 attentatum, nisi omnia sint purgata, & vsque ad vnum nummum in pristinum statum facta repositio. Achil. de Grass. decis. 17. de restit. spol. Caesar de Grass. decis. 150. num. 4. & 8. p. 1. & decis. 270. p. 2. num. 5. & decis. 171. & decis. 176. p. 3. Put. decis. 56. num. 12. lib. 1. & decis. 298. lib. 2. cum aliis per Lancelot. Robert. de attent. 3. part. cap. fin. numer. 78. 85. & 176. & num. 191. quare rectè poterit oppressus iterum recurrere ad tribunal Regium pro secunda iussione, hoc est, sobre carta, vt in totum reponat, & adimpleat prouisionem.

Et vltèrius, quid si iudex semel repositus iuxta tenorem prouisionis effectiue, iterum tamen repositionem reuocando, idemmet fecit attentatum; an necessaria noua sit appellatio, eius vigore nouus ad Regem recursum, an sufficiat eiusdem prouisionis secunda iussio. In qua questione, & difficultate resolutiue dico, quòd si ipse iudex statim 17 repositionem reuocauit, absque noui articuli cognitione, vt puta; quia simus in appellatione à sententia diffinitiuâ, quam violenter appellatione legitima pendente fuerat exequutus, tunc nullum dubium erit, quòd sufficere secunda iussio, hoc est, sobre carta, virtute prioris, quia non dicitur factum, quòd non durat factum, l. idem §. si actor ff. quod vbi quisque vniuersit. nom. l. si pro parte §. verum. cui gloss. citat concordantes. ff. de in rem vers. l. 3. §. si quis ita. vbi Imol. ff. de hered. instit. So. cin. consil. 91. num. 2. volum. 1. Petr. Surd. consil. 145. num. 11. part. 1. nec videtur fecisse quòd parum durauit. Ioan. Andr. & Panormi. per illum text. in cap. nam & ego de verbor. signi. vbi gloss. cap. Rayner. Aluar. Martin. Lauden. Cardin. Alexand. & ceteri scribentes post gloss. in cap. 1. §. quin etiam, in verbo non admittuntur, tit. l. Episcop. vel Abbas. pulchrè & latè Hippolyt. de Marfil. in repetit. l. vltim. n. 155. & mult. segg. ff. de iurisd. omni. iudi. & in l. 2. in fin. ff. quibus ex causis. in poss. eatur. facit l. qui sic ff. de solutio.

Et comprobatur, quòd si quis sic 19 condemnatus ad rei restitutionem, & facta semel exequutione, iterum illi auferatur res, poterit exequutor virtute earundem exequutorialium, & sententiæ iterum illi rem restituere, tanquam nondum facta exequutione, ita tenent Immol. Paulus Castr. Alexan. & alij recentiores in l. permiseri §. species ff. de

ff. de acquir. poss. Paul Roman. Alexand. & Iff. in l. sed & si possessor ff. de iur. iur. per text. ibi. Castr. in l. Titio centum in princ. ff. de conditio. & demonst. Franc. Areti. in l. si fideiuss. §. meminisse colu. in ff. de legat. 1. Corneus consil. 59. placet in hac consultatione colum. 1. lib. 3. Barb. & alij citati per Tiraq. in repetit. l. si vnumquam verb. susceperit liberos num. 183. de quo nos amplissimè egimus plura hinc inde adducens infra 4. p. cap. 14. à num. 217. q. penult. per totam. quare hoc casu sufficere secundam iussionem dubium non est, omnino concedendam. quia non sufficit defendisse, si defensio non durat, textus in l. 1. §. ait prætor. 111. ff. quorum legat. ita inquit eleganter Hippolyt. de Marfil. in l. 2. in fin. ff. quibus causis. in poss. eatur.

Si autem isthæc repositionis reuocatio 21 proueniat, & descendat à nouo articulo, in discursu processus contingente, puta; quando iudex ex iuris rationibus reassumpit causam, vel quia in tribunali datum est tertium genus, vel fortè superior de appellatione cognoscens, sibi remisit causam, & similibus; tunc cum semper in nouis articulis eiusdem litis pro appellationis delatione sit ad Senatum recurrendum; de nouo, nouæ querelæ virtute, est iterum inspiciendus processus, quia illum articulum poterit iudex ex variis causarum figuris iustificare. ideo noua interpellatione opus est, ita vt secunda iussio omnino deneganda sit, & ita communiter practicator. Vide quæ nos supra cap. 2. n. 198. & sursum.

Amplius queri potest, an iudex ecclesiasticus, ad quem deferre, & reponere inserto decreto Regia prouiso dirigitur, an indistinctè omnia à se gesta post appellationem legitimam, seu tempus ad appellandum datum, reponere teneatur, etiam ea quæ sibi aliàs licitè iuris permissione, & etiam delata appellatione, poterat ipse iudex facere. Et videtur quòd sic, quia prouiso indistinctè loquitur, que reponga lo hecho de spues de la appellacion, &c. ergo si quid post eam factum reperitur, debet sub repositione includi, quia oratio indistincta æquipollet vniuersali, vt vulgare est.

Sed contrarium verius esse de iure existimo, ex principiis, & fundamentalibus rationibus huius cognitionis extra iudicialis per viam recursum. quia vt euidenter apparet, & sæpe diximus hoc capite, & superiori; hanc cognitionem ortam fuisse, & habere locum contra iudicem ecclesiasticum vexantem, & opprimentem aliquem contra ius, ac contra dispositiones, & decreta canonica; vt ille hæc via ad iustos iuris tramites reducatur, 24 quia Princeps in hac re iuris minister est, &

iudicis superioris. igitur non poterit facere, vt idem reponat, quòd ipse, iure permittentem, ac iuris dispositione, sibi permittitur, & vt plurimum ad faciliorem causæ expeditionem, etiam appellatione pendente, iuxta text. in cap. cum teneamur de appella. quoniam, vt sæpe diximus, hæc Principis extra iudicialis cognitio limitata est ad solam violentiam dumtaxat, imò in sola violentia habet fundamentum, vt hæc dixi hoc c. & cap. præcedenti. & in iis, in quibus iure processit iudex ecclesiasticus, impossibile est, vt violentia reperitur, vt probat expressè nostra lex Regia 36. & ad oculum patet, ergo ea reponenda non sunt. Vide quæ nos probauimus 2. p. c. 4. à n. 253. cum seqq.

Insuper probatur euidentius, iste Regius 26 recursum non potest, plusquam inhibicio canonica à iudice superiore legitime expedita, operari, tum quia ista statim tollit iurisdictionem inferioris, etiam vbi aliàs appellatio deuolutiuum effectum habebat dumtaxat, & causat attentata cap. non solum. §. in autem, de appellatio. lib. 6. cum vulgatis. recursum autem numquam causat attentatum, vt infra diximus latius cap. 7. item recursum dirigitur ad iuuenam iurisdictionis superioris, vt nihil in eius præiudicium interim contra ius 28 violenter fiat per inferiorem ecclesiasticum, latè supra c. 1. prælud. 5. à princ. & pluribus aliis locis, & sic plus influit causa in seipsa quàm in causato.

Sed inhibicio canonica, à superiori emanata, non reuocat, inficit, nec comprehendit ea, quæ iudex inferior iure permittentem facere potest, appellatione pendente, imò & post ipsam inhibitionem possunt licitè per eum geri, vt post Anton. de Butr. & Federic. de Sen. in consil. 93. tradit eleganter Franch. in cap. cum teneamur. colum. 4. vers. secundus intellectus. n. 2. de appellatio. subdens rationem, quia inhibicio operatur in iis, quæ sunt contra ius, & appellationem, secus in iis, quæ sunt in fauorem, quia ad ea se non extendit inhibicio, sequitur Vestr. in praxi Roma. Cur. lib. 8. cap. 4. num. 7. vers. nec eo minus. pulchrè Lancelot. de attent. 2. p. cap. 20. de attent. post inhibicio. limi. 4. per totam. quos sequitur & transcribit Escacia de appellatio. q. 3. à num. 34. qui à num. 20. cum pluribus sequentibus. & Lancelot. vbi proximè, & iterum latius ead. 2. p. cap. 12. de attent. appella. pend. limi. 4. princ. latissimè congerunt plures casus, qui post appellationem, & inhibitionem canonicam geri possunt per inferiorem, ad faciliorem exitum appellationis, quos omnes per te videre poteris, ergo multo minus poterit prouiso Regia similes casus, licitè factos, & non contra ius, nec violenter, com- 32